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W patencie francuskim nr 797 779 opi¬
sany jest sposób, według którego na ksan-
togenian celulozy działa się obojętnymi
cieczami w odpowiednich temperaturach,
które powodują przemianę ksantogenianu
w wodzian celulozy.

Stwierdzono, że stosowanie w tym ce¬
lu kąpieli, zawierających małe ilości kwa¬
sów mineralnych, np. 0,3 — 5% kwasu
siarkowego lub odpowiednie ilości innych
kwasów mineralnych, w podwyższonych
temperaturach, np. powyżej 80°C, daje do¬
bre wyniki dzięki szybszemu rozkładowi
i szybszemu odpędzeniu gazowych produk¬
tów rozkładu. W przypadku stosowania
kąpieli słabo kwaśnych temperatura ką¬

pieli rozkładających może być nieco niż¬
sza, dzięki czemu zapobiega się wywiązy¬
waniu się szkodliwych oparów z kąpieli
rozkładających. Prócz tego stosowanie sła¬
bo kwaśnych kąpieli rozkładających umoż¬
liwia otrzymywanie włókien bardziej czy¬
stych i bielszych, niż w przypadku użycia
cieczy obojętnych. Ważne w tym sposobie
jest stosowanie dostatecznie małego stęże¬
nia kwasu, aby uniknąć uszkodzenia celu¬
lozy kwasem w wysokich temperaturach.
Na ogół nie należy stosować bardziej stę¬
żonego kwasu niż 5°/o-owy kwas siarkowy
lub odpowiednie ilości innego kwasu mi¬
neralnego. Można ewentualnie również
stosować roztwory soli. Dobre wyniki da-



je również stosowanie kwaśnych soli za¬
miast wolnych kwasów mineralnych, np.
kwaśnego siarczanu.

Przykład. Z wiskozy, zawierającej
6,5% błonnika i 6% wodorotlenku sodo¬
wego, przędzie się nitki do 20%-owego
roztworu siarczanu amonu, zawierającego
5% siarczanu sodu, a następnie włókna
łączy się w taśmę. Taśmę doprowadza się
w sposób ciągły do maszyny tnącej, która
ją tnie na oddzielne włókna pożądanej
długości. Odcinki włókien spadają do ryn¬
ny, przez którą płynie kąpiel, zawierająca
1,5% kwasu siarkowego. Kąpiel utrzymu¬
je się w stanie wrzenia przez wdmuchi¬
wanie pary bezpośredniej lub ogrzewanie
rynny. Pienienie się na skutek ogrzania
zapewnia dobre rozdzielanie odcinków
włókien.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób obróbki ciętych włókien
wiskozowych, znamienny tym, że włókna
te obrabia się kąpielami o temperaturze
powyżej 80°C, stanowiącymi stały wodny
roztwór kwasu mineralnego, np. 0,3 —
5%-owy kwas siarkowy lub inny kwas mi¬
neralny o takim samym stężeniu.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że włókna cięte obrabia
się roztworem kwaśnych soli kwasów mi¬
neralnych.

I. G. Farbenindustrie

Akt ie n ge s e 11 schaf t.
Zastępca: inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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